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Sammanfattning 

I dagens samhälle är arbetet med hållbar utveckling avgörande för att kunna uppnå 

klimatmålen samt motverka framtida negativa klimatförändringar. Denna studie har 

avgränsats till att handla om utsläpp inom mejeribranschen och användandet av  

fodertillskottet Bovaer. Mejeribranschen för med sig både positiv, men också negativ 

påverkan på klimatet. Det handlar i den här studien främst om idisslare, och 

metangasutsläppen de för med sig. Det har under lång tid forskats på lösningar för att 

minska idisslarnas utsläpp, och år 2022 lanserades Bovaer. Detta skapade uppståndelse och 

kritik hos många, däribland primärproducenter och konsumenter. Vad denna uppsats avser 

att undersöka är vad aktörer inom mejeribranschen, främst primärproducenter och 

mejeriföretag, upplever att det finns för möjligheter och utmaningar med fodertillskottet 

Bovaer och hur institutionella faktorer påverkar aktörernas inställning till ämnet.  

 

För att kunna genomföra studien och besvara forskningsfrågorna har en kvalitativ metod 

använts och empiriinsamlingen består av nio semistrukturerade intervjuer med olika 

aktörer inom branschen. För att besvara på forskningsfrågorna har det teoretiska ramverket 

institutionell teori använts. Genom studien går det att se en viss oliksidig syn på 

användandet av Bovaer och det råder försiktighet och osäkerhet kring vilka långsiktiga 

effekter det kan finnas för djur, människor och miljön. Studien visar att institutionella 

faktorer som normer, regelverk och ekonomiska incitament är viktiga aspekter för att 

möjliggöra en bredare användning av fodertillskottet.  

Nyckelord: hållbarhet, mejeriindustrin, Bovaer, institutionella faktorer, isomorfism 

Abstract 

In today's society, work towards sustainable development is crucial to achieving climate 

goals and counteracting future negative climate change. This study is limited to examining 

emissions within the dairy industry and the use of the feed additive Bovaer. The dairy 

industry has both positive and negative impacts on the climate. This study primarily focuses 

on ruminants and the methane emissions they produce. For a long time, researchers have 

sought solutions to reduce emissions from ruminants, and in 2022, Bovaer was launched. 

Its introduction sparked both attention and criticism, particularly among primary producers 

and consumers. This thesis aims to explore the perceived opportunities and challenges 

associated with Bovaer among actors in the dairy industry, mainly primary producers and 

dairy companies, and how institutional factors influence their attitudes toward the topic.  

 

To conduct the study and answer the research questions, a qualitative method was used. 

Empirical data was collected through nine semi-structured interviews with various industry 

stakeholders. Institutional theory served as the theoretical framework for analyzing the 

findings. The study reveals differing views on the use of Bovaer, with caution and 

uncertainty surrounding its potential long-term effects on animals, humans, and the 

environment. It highlights that institutional factors such as norms, regulatory frameworks, 

and economic incentives are crucial for enabling broader adoption of the feed additive.  

Keywords: sustainability, the dairy industry, Bovaer, institutional factors, isomorphism  
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1. Introduktion 

Det här kandidatarbetet handlar om hur aktörer inom mejeribranschen upplever 

möjligheter och utmaningar med fodertillskottet Bovaer och hur institutionella 

faktorer påverkar deras inställning till det. I detta inledande kapitel kommer 

bakgrunden till det valda ämnet att beskrivas, följt av problemformulering, 

forskningsfrågor och avgränsningar för studien.  

 

1.1 Bakgrund  

Vikten av hållbar utveckling i samhället växer i takt med de ökande 

växthusgasutsläppen och jordens stigande medeltemperatur (IPCC, 2023). Detta 

eftersom utsläppen för med sig en rad problem ur många samhällsvetenskapliga 

perspektiv, inte minst företagsekonomiska (Tillväxtverket, 2025). 

 

Hållbarhet definieras enligt Bruntlandskomissionen som att använda jordens 

resurser på ett sätt som inte påverkar framtida generationers möjligheter att använda 

dem (World Commission on Environment and Development, 1987). Det innebär 

att resurserna ska användas etiskt och ur ett långsiktigt perspektiv.  

 

Ekologisk hållbarhet bildar med social- och ekonomisk hållbarhet de tre 

dimensionerna för hållbar utveckling. Ekologisk hållbarhet handlar om allt som rör 

jordens ekosystem och där också människan och djuren innefattas (KTH, 2024a). 

För ekologisk hållbarhet gäller att ta hand om jordens ekosystem på ett sådant sätt 

att den kan tillgodose framtida generationers behov (FN, 2022). Social hållbarhet 

handlar i sin tur om hur människor som individer ska kunna få tillgodose sina 

mänskliga grundläggande behov, men också om rättvisa i samhället (KTH, 2024b). 

Ekonomisk hållbarhet är ett begrepp som har ett flertal definitioner. Då denna 

uppsats utgår från samspel mellan Bruntlandskommissionens tre dimensioner, har 

författarna till denna uppsats valt att utgå från en definition som kortfattat innebär 

att ekonomisk tillväxt aldrig får ske på bekostnad av resurser som har med vare sig 

social eller ekologisk hållbarhet att göra (KTH, 2024c). I denna uppsats ligger 

fokuset primärt på ekologisk- och ekonomisk hållbarhet.  

 

Konsumenternas medvetenhet och prioritet av hållbar konsumtion ökar och 

företagen behöver därför anpassa sig till det (Svensk Handel, 2024). En 

undersökning från PwC (2024) visar på hur konsumenter är villiga att betala 9,7 % 

mer för hållbart producerade produkter. Mejerier och mjölkproducenter är inget 

undantag, snarare en av de mest aktuella branscherna vad gäller just hållbar 

produktion (Upphandlingsmyndigheten, 2023). Enligt en artikel från Euromonitor 
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International (2024), prioriterar mejeriindustrins kunder hälsosamma och hållbara 

produkter. Artikeln lyfter även att mellan 2020 och 2023 har värdet på hållbara 

mejeriprodukter ökat med 6%. Det finns flera utmaningar inom mejeriindustrin att 

ta sig an i strävan efter hållbar produktion, till exempel vattenförbrukning, 

elförbrukning och effektiviteten i produktionsanläggningar (Feil et al, 2020). I 

denna uppsats ligger fokus på de metanutsläpp som uppstår vid djurhållning av 

idisslande djur, särskilt mjölkkor.  

 

För att motverka utsläppen av metan tillkom fodertillskottet Bovaer på marknaden, 

men har varit under bearbetning och utvecklats under de senaste tio åren. Företaget 

som introducerade Bovaer på marknaden, DSM-Firmenich, har under en lång tid 

utfört kliniska undersökningar och tester som krävs för att få ämnet godkänt av 

Europeiska kommissionen (DSM – Firmenich, 2022). I ett pressutskick nämns att 

48 tester har gjorts på gårdar i 14 olika länder på fyra olika kontinenter. Det lyfts 

även att Bovaer behövs för att kunna nå klimatmålet om minskade 

växthusgasutsläpp med 55% till år 2030 (European Commission, 2023). DSM – 

Firmenich har alltså genomfört en lång förberedelse för att möjliggöra en storskalig 

implementation av Bovaer. På grund av den tidskrävande processen har Bovaer inte 

börjat användas förrän på senare år.  

 

Fodertillskottet är godkänt inom EU samt ett flertal andra länder, och får för 

tillfället endas ges till kor inom mjölkproduktion (Jordbruksverket, 2024), dock inte 

vid ekologisk produktion (Rundgren, 2025). Att dricka mjölk från kor som får 

Bovaer i sin foderstat ska vara helt ofarligt enligt de tester av DSM - Firmenich som 

gjort tillskottet godkänt (Reuters, 2024). Denna typ av fodertillskott har under 

senare år skapat uppståndelse bland både producenter och konsumenter i olika 

mediekanaler (Jordbruksaktuellt, 2024a). Det har även spridits felaktig information 

på sociala medier, såsom att fodertillskottet skulle vara farligt för människan att 

konsumera. Vissa har även påstått att ämnet kan göra män infertila, vilket visade 

sig handla om förtärande av produkten i sin rena form, inte i de animaliska 

produkterna (BBC, 2024). Den forskning som finns idag på användandet av Bovaer 

visar att det inte finns några negativa effekter varken för människor eller djur 

(DSM-Firmenich, 2025). Fodertillskottet fungerar genom att hämma enzymet som 

kombinerar väte och koldioxid i kons våm som vanligtvis bildar metangas, vilket i 

sin tur gör att metangasen minskar och utsläppen blir mindre (ibid.).  

 

Huruvida Bovaer ska användas som tillskott till korna inom mjölkproduktion eller 

inte är något som skapat många debatter även ur produktionsperspektiv. I 

Jordbruksaktuellt finns ett tydligt mönster från producentsidan som lyfter 

anledningarna till varför många ser Bovaer som något negativt. I en artikel ur 

Jordbruksaktuellt från 2025 skriver exempelvis småbrukaren och debattören 
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Gunnar Rundgren att det inte är rätt att beskriva kornas metangas som antropogen, 

det vill säga att den är orsakad av människoaktivitet. Han menar att det är precis 

lika naturligt för korna att producera metangas som den mängd som släpps ut av 

våtmarker, som inte är orsakat av människor. Rundgren menar att Bovaer är en 

perfekt produkt i en industri där djuren ses som maskiner som ska producera så 

mycket som möjligt, men det ger bara bönderna mer kostnader. Situationen är inte 

densamma för alla EU-länder, Bovaer är exempelvis obligatoriskt för 

konventionella mjölkbönder i Danmark och subventioneras där av staten 

(Rundgren, 2025). Ett annat exempel på detta är Stefan Ljungdahl, VD och ansvarig 

utgivare för Jordbruksaktuellt, som i en annan artikel diskuterar Arlas införande av 

Bovaer på gårdar i Storbritannien. Han menar där att fodertillskottet motsätter sig 

en stor del av konsumenterna som efterfrågar naturliga livsmedel. Hans 

resonemang är att det är fel att ge kemiska substanser till friska djur, att det inte är 

naturligt för dem eller konsumenter. Det sägs också att korna inte är det som bör 

fokuseras på när det kommer till diskussioner om klimatförändringar, detta 

eftersom kornas idisslande är naturligt. Sammanfattningsvis handlar resonemangen 

bakom argumenten emot användning av Bovaer oftast om det onaturliga i att 

manipulera kornas matsmältningssystem (Ljungdahl, 2024). 

 

Samtidigt som det ofta lyfts kritik angående Bovaer, finns även de som ser 

möjligheter att lösa viktiga problem, en av dem är vice ordförande Mark van 

Nieuwland för Bovaer på företaget DSM-Firmenich. Han nämner att det under 

senare år har fokuserats mycket på att minska koldioxidutsläppen inom många 

branscher, inte bara livsmedelssektorn. Han förklarar också att eftersom lantbrukare 

påverkas av klimatförändringar direkt, så är många därmed för användning av 

tillskottet. Däremot behövs ekonomisk ersättning då många lantbrukares ekonomi 

redan är ansträngd. Detta säger han är något som kontinuerligt arbetas med för att 

minska den ekonomiska belastningen för bönderna. Fortsättningsvis påpekar han 

sedan att en minskning av metangasutsläpp är minst lika viktigt eftersom detta är 

ett betydande globalt problem som behöver lösas för att nå klimatmålen (Katz, J. et 

al, 2023). Detta till stor del på grund av the Global Methane Pledge, vilken 160 

länder för tillfället skrivit under på under COP26 för att gemensamt hålla sig under 

en förhöjning på 1,5 grader Celsius (Global Methane Pledge, 2025). På grund av 

Bovaers effektiva påverkan på utsläppen menar han att tillskottet kommer ha en 

betydande roll i den närmaste framtiden för livsmedelssektorn (Katz, J. et al, 2023).  

 

I linje med denna utveckling infördes ett halvårs långt projekt i Nederländerna där 

158 gårdar och 20,000 kor deltog, med syftet att se vad en storskalig 

implementation av Bovaer innebär i praktiken. Resultaten visade en 

utsläppsminskning på ungefär 10,000 ton koldioxidekvivalenter. Projektet var ett 

samarbete mellan Friesland Campina, DSM-Firmenich och Agrifirm. Enligt 
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lantbrukarna fungerade projektet bra och var positivt inställda att fortsätta med 

tillskottet. Bönderna Lars van den Nieuwenhof och Jelle Heida lyfte detta och 

påpekade vikten av fodertillskottets klimatfördelar, att produktionen inte 

försämrades och att korna var lika friska som innan (Friesland Campina, 2023).  

 

Ett svenskt mejeriföretag som också ser positivt på Bovaer är Norrmejerier som 

började använda fodertillskottet 2022.  Inför projektet var gårdarna nervösa för att 

kornas produktivitet skulle minska, men likt projektet i Nederländerna så skedde 

inga förändringar. Lantbrukarna får ersättning, och behöver inte i praktiken utföra 

mer arbete än vanligt vid utfodring (Jordbruksaktuellt, 2024b). De positivt inställda 

till Bovaer menar alltså att detta inte kommer innebära en stor omställning praktiskt 

och är väldigt effektivt för att minska utsläppen.  

 

I denna studie utgörs aktörerna huvudsakligen av mejerier, samt lantbrukare inom 

primärproduktion. Det är också nödvändigt att beakta aktörernas organisationsform 

för att vidare kunna diskutera dem i relation till institutionell teori, Denna teori ger 

oss förståelse för hur aktörerna påverkas av samhällets förväntningar på dem. 

Teorin understryker organisationers behov av att bibehålla legitimitet, vilket enligt 

teorin prioriteras över ekonomisk rationalitet. Vidare genomgång av det teoretiska 

ramverket presenteras i kapitel 2. Denna studie avser att undersöka de verkliga 

erfarenheter som de deltagande branschaktörerna upplever med att ha Bovaer på 

marknaden, och vilka institutionella faktorer som påverkar deras inställningar till 

ämnet.  

 

1.2 Empiriskt problem 

Trots att Bovaer är ett godkänt fodertillskott inom EU för mjölkproduktion 

diskuteras fördelar och nackdelar ofta av både producenter och konsumenter. De 

institutionella faktorer som spelar in i hur primärproducenter och mejerier upplever 

Bovaer på marknaden är oklara. Enligt Lozano et al (2020) saknas det forskning på 

hur institutionalisering av hållbarhet i organisationer går till, vilket därmed ger 

relevans till denna studie.  

 

Jordbrukare är de som kommer uppleva klimatförändringarna förstahand. När en 

utomstående part vill införa nya regleringar, t.ex. klimatåtgärder, som påverkar 

lantbrukare är det därför gynnsamt att inkludera deras perspektiv i besluten som tas 

(Soubry et al, 2020). Om besluten exkluderar lantbrukare, drabbas de av 

konsekvenserna vilket kan leda till minskad livsmedelsförsörjning. För att 

inkorporera utsläppsminskande åtgärder i det praktiska arbetet på gårdar krävs 

därför rätt ekonomiska förutsättningar och institutionellt åtagande (ibid.).  
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Hyland et al (2016) menar att lantbrukares inställningar till klimatåtgärder varierar 

beroende på bl.a medvetenhet och personlig bedömning av risken 

klimatförändringar utgör. För att ge detta en svensk kontext, har en studie 

genomförts om svenska bönders inställningar till klimatförändringar, där  Asplund 

(2014) menar att svenska bönder grundar sin synpunkt om global uppvärmning på 

sina egna erfarenheter. Det är alltså först genom en undersökning av de faktiska 

aktörernas olika perspektiv på ämnet som det går att komma fram till en slutsats 

kring de befintliga utmaningar och möjligheter som tillkommer med foderadditivet 

Bovaer, samt hur institutionella faktorer inverkar.  

 

1.3 Teoretiskt problem 

Många hållbarhetsaspekter har redan studerats inom mejeriindustrin. Det många av 

de tidigare studierna har gemensamt är att de handlar om en rad väldigt olika 

delmoment, vilket visar på en stor variation av de ingående forskningsområdena. 

Det kan till exempel handla om allt från produktens livscykelanalys till 

energianvändning (Feil et al, 2020). Augustin et al (2013), uppmärksammar också 

att det krävs gemensamma hållbara strategier som kan genomsyra hela produktens 

livscykel. Det kan handla om hur man kan manipulera de ingående komponenterna 

i samtliga mejeriprodukter, då det historiskt sett varit en faktor för att kunna anpassa 

sig efter konsument. T.ex. att reducera mjölken för att minska på transportkostnader 

(ibid.). De menar även att de förändringar som behöver ske för att anpassa sig efter 

framtidens alltmer krävande livsmedelsförsörjning, behöver ske på gårdarna (ibid.). 

Eftersom många tidigare studier gjorts i andra länder finns möjlighet att specificera 

forskningsgapet ännu mer genom att endast undersöka svenska aktörers upplevelser 

kring detta.   

 

En stor del av forskningen kring Bovaer finns inom veterinärmedicinska studier 

eller naturvetenskap. I dessa forskas det exempelvis på Bovaers påverkan med 

avseende på olika stadier av mjölkningen hos kor, samt på hur näringsrikt fodret 

är. Ur ett hållbarhetsperspektiv är detta viktigt eftersom det kan effektivisera 

användandet av fodertillskottet (Johansen et al, 2025). Forskning om Bovaer är 

bristfällig inom samhällsvetenskaplig forskning och den här studien kan bidra till 

att belysa attityder kring användningen av detta utifrån ett företagsekonomiskt 

perspektiv.  

 

Tidigare forskning inom hållbarhet och mejeri efterfrågar studier kring exempelvis 

institutionell implementation av hållbarhetsåtgärder, vilket påvisar relevansen av 

denna studie och dess teoretiska problemformulering. Ett tidigare forskningsarbete, 

Augustin et al (2013), efterfrågar mer djupgående studier kring att implementera 
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mer hållbara och kostnadseffektiva produktionslösningar, samt hur aktörer inom 

mejeribranschen ska kunna öka sin konkurrenskraft. Enligt Glover et al (2014) har 

stora mataffärer makt över mindre aktörer i produktionsledet, och prioriterar 

vinstbaserade mål över klimatåtgärder. Artikeln lyfter även att det behövs forskas 

mer på hur hållbarhet kan inkorporeras och implementeras inom mejeri trots att 

branschen drivs av de stora aktörernas vinstmaximerande strategier (ibid.).  

 

Sammanfattningsvis har tidigare forskning bidragit med mycket kunskap om 

institutionell teori kopplat till hållbarhetsfrågor av olika slag, både utom och inom 

mejeribranschen. Det saknas dock fortfarande kvalitativa studier som på ett 

djupare plan undersöker i vilken utsträckning aktörernas förhållningssätt till 

Bovaer formas av institutionella faktorer, och vad det leder till för utmaningar 

respektive möjligheter i praktiken. Det är därför av intresse att fokusera på lokala 

branschaktörer, där primärproducenters och mejeriföretags erfarenheter och 

perspektiv kan stå i centrum. På så sätt kommer denna studie att bidra till en 

bredare kunskap kring hur hållbara åtgärder institutionaliseras.  

 

1.4 Syfte  

Syftet med studien är att genom semistrukturerade intervjuer undersöka vilka 

möjligheter respektive utmaningar som primärproducenter och mejeriföretag 

upplever med fodertillskottet Bovaer. Arbetet syftar även särskilt till att ta reda på 

hur institutionell teori påverkar primärproducenters och mejeriföretags 

inställningar till ämnet. Detta för att förstå aktörernas perspektiv på ett djupare plan, 

samt hur aktörerna tolkar hållbara lösningar som Bovaer.  

1.4.1 Frågeställningar  

 

• Vilka möjligheter respektive utmaningar ser primärproducenter och 

mejeriföretag med fodertillskottet Bovaer?  

 

• Hur påverkar institutionella faktorer, såsom normer och regler, 

primärproducenters och mejeriföretags inställningar till Bovaer i sitt 

hållbarhetsarbete?  

 

1.5 Avgränsningar  

Avgränsningar som gjorts inför genomförandet av denna studie är att 

intervjudeltagarna endast består av mejeriföretag och primärproducenter i Sverige, 

som valts genom författarnas nätverk och relevans för studien. Även om 
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branschaktörernas perspektiv står i fokus, har inte andra aktörer såsom exempelvis 

konsumenter, leverantörer eller statliga organisationer tagits i beaktning för 

undersökning. Författarna har uteslutit överflödiga aktörer då de inte kommer 

kunna bidra med relevant empiri för studiens forskningsfrågor eller syfte. Aktörer 

som inte är involverade i själva produktionen av mejeriprodukterna skulle snarare 

bidra med relevans till ämnen rörande konsumenters efterfrågan och politik än 

specifika erfarenheter hos producenter. 

 

Utöver den empiriska avgränsningen har författarna även valt att begränsa det 

teoretiska ramverket. Det finns ytterligare organisationsteorier, utöver institutionell 

teori, som skulle kunna applicerats på den här uppsatsen. Det skulle exempelvis 

kunna vara intressentteorin, som handlar om hur organisationer skapar värde för 

samtliga intressenter (Freeman et al, 2010). Det skulle också kunna vara 

kontingensteorin, som handlar om hur man effektiviserar organisationer i olika 

situationer (Donaldson, 2001). Författarna menar att varken intressentteorin eller 

kontingensteorin kan besvara forskningsfrågorna lika djupgående som institutionell 

teori, då de beaktar aspekter som t.ex. effektivitet och externa intressenter, vilket 

inte är relevant för studiens syfte. 
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2. Teoretiskt ramverk 

För att besvara uppsatsens forskningsfrågor kommer vidare de teorier och ingående 

relevanta begrepp som använts i arbetet att presenteras. Det görs för att skapa en 

grundläggande teoretisk förankring, för att senare i uppsatsen kunna diskutera 

resultaten och förstå de grundläggande orsakerna för aktörernas erfarenheter och 

synvinklar. De aktörer som behandlas i denna uppsats är primärproducenter och 

mejeriföretag. Uppsatsens valda teoretiska grund är institutionell teori, en form av 

organisationsteori.  

 

2.1 Institutionell teori  

Institutionell teori förklarar hur organisationer påverkas av samhällets influenser 

som uppkommer av olika anledningar, både utanför och inom organisationer. Med 

hjälp av institutionell teori kan man få en bild av hur organisationer och aktörer 

påverkas av de sociala normer, regler och förväntningar som finns i dess 

omgivning. Handlingarna görs alltså inte i ekonomiskt vinstmaximerande syfte, 

utan snarare för att säkerställa ett gott rykte (Meyer & Roman, 1977). För att 

bibehålla legitimitet implementeras ofta certifieringar och branschstandarder 

(Zucker, 1987). DiMaggio & Powell definierar även så kallade organisatoriska fält, 

som är ett större sammanhang av flera organisationer inom samma bransch.  Detta 

är exempelvis leverantörer eller större myndigheter (ibid.). I denna studie tolkar 

författarna det organisatoriska fältet som mejeribranschens ingående aktörer. 

 

För att förstå denna teori behöver innebörden av en organisations institutionella 

situation förklaras. Zucker (1987, s. 444) menar att det finns två definitioner. När 

något är institutionellt kommer det uppfattas som självklart och därmed inte 

ifrågasättas. Det andra handlar om hur dessa självklara mönster av beteenden eller 

tillvägagångssätt är djupt integrerade i organisationernas strukturer och inte knutna 

till någon aktör. Dock menar Johansson (2009, s.11) att i den svenska institutionella 

teorin är teorin kopplad till aktörer och idéspridning mellan dessa, vilket är en viktig 

aspekt att ta i beaktning för denna studie. Detta har författarna till denna studie gjort 

genom att betrakta varje enskild primärproducent och mejeriföretag som en 

organisation med möjlighet att institutionalisera idéer som t.ex. Bovaer. Zucker 

(1987) menar vidare att institutioner kan skapas antingen utifrån miljö, eller 

organisationen i sig själv. Organisationer eller aktörer kan alltså anpassa sig till 

externa normer och regler, eller internt forma normer som över tid kan 

institutionaliseras. 
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Ny institutionell teori, även kallad nyinstitutionalism, är en utvecklad version av 

den ursprungliga teorin. DiMaggio & Powell (1991) lyfter skillnaderna mellan ny 

och gammal institutionalism. De menar att den äldre versionen centreras mycket 

kring informella strukturer i institutionerna, och den nyare versionen till formella 

strukturer. De lyfter också att den publikation som introducerade nyinstitutionalism 

är bl.a “Institutionalized Organizations: Formal Structure as Myth and Ceremony” 

av Meyer & Roman (ibid). Enligt dessa bidrar både formellt och informellt 

strukturerade institutioner till att forma vad som bedöms vara legitimt och givet i 

ett visst sammanhang (Meyer & Roman, 1977).  

 

Idag försöker den institutionella teorin att undvika tidigare brister i definitioner som 

varit problematiska genom att se institutionalisering som en variabel, där utfall bör 

skiljas från orsak (Zucker, 1987). Peters (2000) påpekar också vikten av att se en 

institution som en variabel i sin publikation om problematisering av institutionell 

teori. Med detta menas att en organisation, dock i detta fall aktör, blir till en 

institution gradvis.  

  

Institutionella faktorer är de sociala normer, regler och förväntningar som finns i 

omgivningen och påverkar hur människor, organisationer och samhällen fungerar 

(Eriksson-Zetterquist, 2009; DiMaggio & Powell, 1983; Zucker, 1987). De 

institutionella faktorerna kan beskrivas och delas in med hjälp av begreppet 

isomorfism som DiMaggio & Powell (1983) tog fram för att förklara hur 

organisationer som verkar i samma fält blir allt mer lika varandra med tid. Tidigare 

forskning visar på att institutionella faktorer använts för att kunna förklara hur 

organisationer valt att agera i olika situationer. En studie som visar på detta är 

Juárez-Luis et al (2018) där mindre mexikanska lantbrukare påverkas av mimetiska, 

tvingande och normativa påtryckningar att implementera hållbara åtgärder för att 

bibehålla legitimitet.  

 

2.2 Isomorfism och förändringar mot hållbar utveckling 

Institutionell teori som analysverktyg kan delas upp i olika nivåer. Isomorfism är 

ett begrepp som förklarar hur organisationer som verkar i samma fält blir allt mer 

lika varandra över tid (DiMaggio & Powell, 1983). Isoformism kan delas upp i 

begreppen tvingande isomorfism, normativ isomorfism och mimetisk isomorfism. I 

det här kapitlet kommer koncepten för isomorfism att förklaras.  

 

Mot bakgrund av de ingående delarna av den institutionella teorin kan det 

konstateras att isomorfism är en aspekt av som är applicerbar på det empiriska 

materialet i denna studie. En kombination av mimetisk, normativ och tvingande 

isomorfism kan påverka aktörers inställningar till Bovaer inom mejeribranschen. 
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Det förutsätter att man ser på samtliga aktörer som institutioner, vilket görs inom 

svensk institutionell teori (Johansson, 2009).  

 

Tvingande isomorfism innebär att företagen påverkas av yttre faktorer där t.ex. 

staten går in och bestämmer med hjälp av lagar och regler hur verksamheten ska 

eller får bedrivas (Eriksson-Zetterquist, 2009:79; DiMaggio & Powell, 1983).  

Tvingande isomorfism är även lämpat för denna studie, då det redan är verklighet i 

Danmark för konventionella bönder som är obligerade av staten att använda 

Bovaer. Mot bakgrund av hur författarna applicerat institutionell teori på detta 

arbete kan det sägas att aktörernas inställningar till Bovaer har möjlighet att 

påverkas i godtycklig utsträckning av att vilja bibehålla legitimitet.  

 

Normativ isomorfism handlar likt den tvingande isomorfismen om normer som har 

påverkan på företagen inom det organisatoriska fältet de befinner sig i, men handlar 

inte om de lagkrav som finns (DiMaggio & Powell, 1983). Normativ isomorfism 

kan innefatta hur de vanligaste normerna och värderingarna ser ut inom 

mejeribranschen. T.ex blir det allt vanligare för mejeriföretag att införa åtgärder för 

att minska sin miljöpåverkan. Bovaer har enligt författarnas tolkning stor möjlighet 

att utvecklas till en normativ åtgärd.  

 

Mimetisk isomorfism är när företag och organisationer, ofta när uppenbara riktlinjer 

saknas, väljer att följa efter andra verksamheter inom samma fält för att uppnå 

framgång och bli mer moderna och effektiva (Eriksson-Zetterquist, 2009:79). 

Mimetisk isoformism kan också benämnas som härmande isomorfism (DiMaggio 

& Powell, 1983). Det går exempelvis att använda begreppet mimetisk isomorfism  

när aktörer under osäkra tider härmar likartade aktörers handlingar. Detta kan t.ex. 

innebära att vänta på att andra lantbrukare inför fodertillskottet i produktionen, och 

först när det tas emot positivt hos kunder själva införa det.  

 

För att kunna besvara studiens forskningsfrågor är institutionell teori, särskilt  

nyinstitutionalism, därmed ett lämpligt val. Detta eftersom författarna undersöker 

hur aktörerna upplever möjligheter och utmaningar med Bovaer samt deras 

inställningar till ämnet, vilket kan kopplas till institutionella faktorer såsom 

konsumentkrav. Institutionell teori gör det därmed möjligt för författarna att se 

vilka faktorer som påverkar varje aktörs inställning till implementering av Bovaer.  

 

2.3 Kritik  

Vanligtvis är de invändningar som riktas mot institutionell teori att den i praktiken 

beskriver en flexibel och rörlig värld men är själv väldigt stillastående och statisk. 
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Detta nämner Peters (2000) i sin publikation om problem som kan uppkomma med 

institutionell teori, men påpekar också att detta argument kan överdrivas.  

 

En annan aspekt han tar upp är att alla versioner av institutionell teori som tagits 

fram av olika forskare skiljer sig för mycket åt för att det ska kunna ses som en 

sammanhängande teori. Peters menar därmed att alla som forskat och kommit på 

de olika formerna av isomorfism har allt för skilda åsikter, vilket gör det svårare för 

forskare att komma överens om en gemensam övergripande teori (ibid). Författarna 

har dock reflekterat över detta när nyinstitutionell teori valdes in i det teoretiska 

ramverket, vilket är den gren av institutionell teori där isomorfism introduceras. 

Författarna enades därefter om att nyinstitutionell teori är relevant för denna studie 

då mimetisk, normativ och tvingande isomorfism ytterligare kan tydliggöra 

mejeribranschens aktörers ståndpunkter.   

 

En annan kritisk aspekt som Zucker (1987) tar upp i sin publikation är att 

institutionell teori är väldigt grundad i strukturer, regler och normer i samhället som 

kan uppfattas som uppenbara, vilket gör att de kan bli svåra att teoretisera. 

Författarna har tagit detta i beaktning genom att undersöka hur 

primärproducenterna och mejeriföretagen följer normer i praktiken under 

intervjuerna. På så sätt bidrar arbetet till att besvara forskningsfrågorna. 
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3. Metod  

Den här studien är en kvalitativ undersökning som grundar sig i en flexibel 

forskningsdesign. Nedan följer en presentation av den metod som använts för att 

genomföra studien och besvara de valda forskningsfrågorna samt hur insamlingen 

av empiri har gått till. Nedan presenteras även hur urvalet av intervjudeltagare har 

gått till. Vidare kommer även resonemanget bakom metodvalet att diskuteras.  

 

3.1 Val av metod  

Då denna studie syftar till att undersöka aktörers sociala verklighet, och det 

empiriska materialet är beroende av tolkningar, har en kvalitativ forskningsmetod 

med induktiv ansats använts. Detta innebär att den insamlade empirin analyseras 

med fokus på teorigenerering (Bryman & Bell, 2017). För denna studie innefattar 

metoden intervjuer som besvarar forskningsfrågorna och hjälper författarna att 

uppnå målet med studien. En kvalitativ forskningsstrategi beskrivs ofta som att 

lägga vikten på att förklara hur individer inom ett sammanhang tolkar sin egen 

verklighet (ibid.). Vidare kan det sägas att författarna använt en så kallad iterativ 

strategi (ibid.). Detta betyder att forskarna kan gå fram och tillbaka mellan empiri 

och teori, fram tills dess att ett resultat tagits fram (ibid.). Strategin valdes för att ge 

författarna möjlighet att utveckla och komplettera materialet med nya insikter under 

arbetsprocessens gång. 

 

Författarna har arbetat utifrån konstruktivism som ontologisk ståndpunkt. 

Konstruktivism innebär att verkligheten är ett resultat av kontinuerliga sociala 

interaktioner (Bryman & Bell, 2017). Denna ståndpunkt är lämplig för studien då 

den undersöker aktörers individuella erfarenheter, vilket innebär att författarnas 

förståelse för aktörernas sociala verkligheter är grundade i subjektivitet. Den 

epistemologiska ståndpunkten är i sin tur grundad i interpretativism. Det innebär 

att intervjudeltagarnas sociala handlingar tolkas i sin naturliga miljö (ibid). 

Interpretativism gör det på så sätt möjligt att tolka deltagarnas förhållningssätt till 

Bovaer. 

 

För att knyta an begreppet “social verklighet” från Bryman & Bell (2017) till denna 

uppsats så har författarna kopplat det till hur aktörer inom mejeribranschen 

uppfattar och förhåller sig till hållbarhetsarbete i relation till existensen och 

användningen av Bovaer. Aktörernas personliga erfarenheter och hur de ingående 

organisatoriska formerna är kopplade till institutionell teori är också inspelande 

faktorer i den sociala verkligheten. 
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3.2 Insamling av empiri  

3.2.1 Urval och insamling av material 

För detta arbete har intervjuer varit en primär del av insamlingen av material. I 

denna studie genomfördes semistrukturerade intervjuer med tillfrågade aktörer 

inom mejeribranschen, både mejerier och mjölkproducenter. Till grund för 

intervjuerna har material via vetenskapliga artiklar, hållbarhetsrapporter, 

vetenskaplig litteratur och populärvetenskapliga artiklar samlats in.   

 

Detta har gjorts för att kunna fånga de olika aktörernas perspektiv och erfarenheter, 

vilket är det främsta syftet med en kvalitativ forskningsmetod. I och med att antalet 

företag inte är större än nio ger denna avgränsning möjlighet för de deltagande i 

studien att ge mycket mer djupgående information om sina upplevelser än om de 

hade bestått av ett större antal. Det skapar också mer utrymme för nyanserade svar 

och reflektioner, samtidigt som det också ger insikter från fler än bara en del av 

värdekedjan. Det är också en rimlig avgränsning att utföra intervjuerna med ett 

mindre urval för att hinna med ett korrekt utförande av arbetet givet den givna 

tidsramen för denna kandidatuppsats. 

 

Till grund för studien används empiri i form av nio stycken kvalitativa intervjuer 

som gjordes under april och maj 2025. Varje intervju var cirka en timme lång. 

Urvalet av deltagare för intervjuerna valdes genom att välja ut ett lika antal av 

mejeriföretag och primärproducenter som var aktuella för studien. Urvalet skulle 

representera flera delar av landet. Primärproducenterna skulle i största mån leverera 

mjölk till olika mejerier. Mejeriföretagen valdes också ut efter representation från 

både de som har använt Bovaer och de som inte har använt Bovaer. De aktuella 

aktörerna som var aktuella för studien tillfrågades via mail- eller telefonkontakt om 

de ville deltaga i studien. De som visade intresse för studien bjöds sedan in till en 

intervju där ett förutbestämt antal frågor ställdes och det fanns utrymme för egna 

inspel enligt intervjuguide, se bilaga 1. Deltagarna som deltog i intervju presenteras 

nedan i tabell 1.  

Tabell 1. Presentation av intervjudeltagare, vilken typ av produktionsinriktning, 
rollbeskrivning av intervjudeltagare samt om användande av Bovaer. 

Deltagare  Produktion Rollbeskrivning  Bovaer 

Mejeri 1 Gårdsmejeri Mejeriansvarig Nej 

Mjölkgård 1 Ekologisk mjölkproduktion Mjölkproducent Ja 

Mejeri 2 Mejeri Hållbarhetsansvarig Nej 

Mejeri 3 Mejeri Hållbarhetsansvarig  Nej 
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Mjölkgård 2 Ekologisk mjölkproduktion Mjölkproducent Nej 

Mjölkgård 3 Ekologisk mjölkproduktion Mjölkproducent Nej 

Forskare  Entreprenör Entreprenör Ja 

Mjölkgård 4 Konventionell mjölkproduktion Mjölkproducent Nej  

Mejeri 4 Mejeri Hållbarhetsansvarig  Ja 

 

3.2.2 Semistrukturerad intervju  

En semistrukturerad intervju är en intervjuform där det ofta finns förutbestämda 

frågor indelade i teman där svaren kan utformas på ett valfritt sätt (Bryman & Bell 

2017). Frågorna behöver inte följa samma ordning i de olika intervjuerna och kan 

också formuleras olika beroende på i vilket sammanhang de hamnar. Vid 

semistrukturerade intervjuer används ofta en så kallad intervjuguide där frågorna är 

indelade i olika teman, och det kan också tillkomma frågor beroende på vad som 

behandlas i svaren från intervjupersonen.  

 

Intervjuguiden för denna studie var en viktig förberedelse för att kunna utföra 

intervjuerna. Författarna intervjuade de medverkande digitalt över Teams, då detta 

passade bäst för alla involverade på grund av för långa avstånd. Innan varje intervju 

började gav samtliga sitt samtycke till att samtalen kunde spelas in, dock klargjorde 

författarna att det endast skulle användas av dem själva under skrivprocessen och 

alltså inte publiceras någonstans. I studien anonymiserades svaren och det öppnade 

upp för ett relativt fritt samtal.  

 

3.2.3 Litteraturgenomgång 

För att genomföra denna undersökning har en narrativ litteraturgenomgång 

genomförts med fokus på likartade studier om implementering av institutionell teori 

på analyser av hållbarhetsarbete inom mejeriindustrin. Fokus har även legat på att 

framhäva mejeribranschens aktörers perspektiv. En narrativ litteraturgenomgång 

definieras enligt Bryman & Bell (2017) som tematisk sortering av forskarens egen 

tolkning av insamlad litteratur. Detta tillvägagångssätt är mer flexibelt än t.ex. en 

systematisk litteraturgenomgång, vilket lämpar sig vid kvalitativa studier där 

undersökningen i sig är mer tolkningsanpassad (ibid.).  
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En uppsats behöver enligt Bryman & Bell (2017) ha en gedigen 

litteraturgenomgång för att påvisa trovärdighet. Forskarna kan på så sätt visa att de 

är insatta i ämnet. Denna uppsats litteratur har tagits fram genom databaser som 

Google Scholar, PubMed och Web of Science. Författarna har där fått tillgång till 

fullständiga artiklar genom Sveriges Lantbruksuniversitet. Nyckelord som Bovaer, 

hållbarhet, isomorfism och mjölkproduktion har använts i litteratursökandet. För att 

diversifiera urvalet av artiklar och perspektiv har både svenskt och engelskt 

material använts. Bortsett från akademisk litteratur har information även hämtats 

via relevanta hemsidor och nyhetsartiklar i syfte att ge inledningen ett tydligt och 

aktuellt sammanhang. Kurslitteraturen Företagsekonomiska forskningsmetoder av 

Bryman & Bell (2017) har använts för att stödja beskrivning av tillvägagångssättet 

i metodkapitlet. För att uppnå äkthet i studien har även olika synvinklar aktivt sökts, 

t.ex. genom att undersöka både mejeriföretagens och primärproducenternas 

erfarenheter. Eftersom forskningsfrågorna endast rör primärproducenter och 

mejeriföretag, har inte konsumentperspektiv inkluderats i sökandet.  

 

3.3 Dataanalys  

Enligt Bryman & Bell (2017) är en tematisk analys ett tillvägagångssätt för att 

genomföra en analys av kvalitativ studie. Tematisk analys valdes till denna studie 

eftersom den enligt författarna är mest lämplig att uppfylla syftet och 

forskningsfrågorna då dessa innefattar olika teman, t.ex. institutionalisering och 

utmaningar. Syftet med analysen som gjorts i denna studie är att ta fram specifika 

teman och kategorier utifrån de svar som lämnats i intervjuerna av de deltagande 

intervjudeltagarna. Genom att sammanställa intervjusvaren kunde två väsentliga 

teman tas fram vilka blev möjligheter och utmaningar med Bovaer samt 

institutionella faktorers påverkan som i sin tur delades upp i möjligheter och 

utmaningar samt lagar, normer och regler och ekonomiska incitament. 

Återkommande ämnen i empirin kan därmed genom den tematiska analysen 

analyseras på ett mer strukturerat sätt (ibid.). 

 

3.4 Kvalitet  

3.4.1 Trovärdighet och Äkthet 

För att en uppsats ska uppnå god kvalitet enligt Bryman & Bell (2017), bör den 

innehålla kriterier för trovärdighet. Dessa är tillförlitlighet, överförbarhet, 

konfirmering och pålitlighet. För att uppfylla kriteriet tillförlitlighet har författarna 

arbetat med respondentvalidering. Enligt Bryman & Bell (2017) är 

respondentvalidering en form av förmedling av den slutgiltiga empirin till de 
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medverkande. Syftet är att se så respondent och forskare är överens om innehållet, 

samt jämna ut maktbalans mellan båda parter. Förmedlingen kan ske på olika sätt 

(ibid.). Arbetet skickas i detta fall till de medverkande innan publicering för 

eventuella synpunkter. Överförbarhet handlar om studiens applicerbarhet i andra 

akademiska sammanhang (ibid.). Författarna har i kapitel 4 beskrivit de 

medverkande och deras “kulturer” utförligt för att framhäva överförbarhet. 

Konfirmering har tagits i beaktning genom författarnas medvetenhet kring 

personliga inställningar, då dessa inte får påverka arbetsprocess eller resultat. 

Konfirmering handlar om forskarens medvetenhet kring sina egna brister. Det vill 

säga att det inte går att avstå subjektivitet totalt, men vara tydlig med att det försökts 

undvikas (ibid.). För en högre grad av objektivitet har båda författarna medverkat 

vid samtliga intervjuer. Pålitlighet innebär granskning av arbetet under hela 

processen i syfte att formulera så tydliga beskrivningar som möjligt. Författarna har 

arbetat med detta genom opponeringstillfällen där kurskamrater samt handledare 

har gett återkoppling på arbetet. De har även uppfyllt detta krav genom att utförligt 

beskriva forskningsprocessen och de reflektioner som uppkommit under tiden. 

Granskade artiklar har även eftersökts för att förstärka trovärdigheten.  

 

Äkthet är ett krav som enligt Bryman & Bell (2017) har stor inverkan på 

bedömningen av uppsatsens kvalitet. Detta kriterium har likt trovärdighet ingående 

delkriterium, t.ex. ontologisk autencitet och rättvis bild. Ontologisk autencitet 

handlar om huruvida studien i slutändan kommer hjälpa de som har varit delaktiga 

i undersökningen att förstå deras sociala verklighet bättre än tidigare. Detta har 

författarna uppfyllt genom att komma fram till ett resultat som kommer diskuteras 

senare i denna uppsats. Olika perspektiv på användandet av Bovaer ger de 

medverkande en tydligare bild av hur aktörer i branschen uppfattar möjligheter och 

utmaningar med fodertillskottet. Rättvis bild innebär att författarna ska förmedla de 

medverkandes åsikter på ett så allsidigt vis som möjligt (ibid).  Aktörer som är både 

för och emot användandet av Bovaer har inkluderats för att ge en mer representativ 

bild av verkligheten och uppfylla kriteriet för rättvis bild. De citat som finns i 

uppsatsen bidrar också genom att läsaren får möjlighet att själv tolka innehållet.  

  

3.4.2 Reflexivitet 

Enligt Bryman & Bell (2017) har reflexivitet flera betydelser inom 

samhällsvetenskapen. Det är därför av stor vikt för författarna av en studie att visa 

på vilket sätt de är reflexiva. I denna uppsats har författarna därför strävat efter att 

under både insamling och analys av empiri reflektera kring eventuella konsekvenser 

som uppstår av den valda metoden, tillvägagångssättet, värderingar och beslut som 

tagits i allmänhet.  
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Under insamlingen av det empiriska materialet togs reflexivitet i beaktning, då en 

intervjuguide med neutrala och öppna frågor användes som öppnade upp för 

flexibla diskussioner. Författarna agerade även reflexivt genom att inte ställa några 

styrande följdfrågor, utan gav deltagarnas egna synpunkter allt utrymme under 

samtalen för att minska risken att de influeras av författarnas egna åsikter. Under 

analysen av empirin var författarna även noggranna med att inte låta egna 

förutfattade meningar om exempelvis personliga inställningar till användandet av 

Bovaer, eller hållbarhetsåtgärder, influera tolkningen av materialet. Utöver detta 

har denna uppsats lästs av handledare och opponenter, som har kunnat peka ut 

eventuell subjektivitet, vilket sedan har kunnat åtgärdats av författarna. 

 

Vidare poängterar författarna att personliga värderingar ändå kan ha påverkat 

studiens tolkningar och analyser genom egna intressen eller förutfattade meningar 

om ämnet. Detta har författarna försökt motverka genom att vara objektiva i sina 

forskarroller och diskutera hur tolkningen av empirin gjorts mellan varandra för att 

undvika subjektivitet.  

3.4.3 Etik 

Författarna har följt de nödvändiga etiska riktlinjerna enligt Bryman & Bell (2017) 

för att stärka uppsatsens etiska kvalitet. Ett av dem är informationskravet, som 

uppfyllts genom att författarna kommunicerat studiens syfte tydligt, samt hur det 

empiriska materialet från intervjuerna planerats att användas i uppsatsen. Alla 

intervjudeltagare har även gett sitt muntliga samtycke till att delta enligt 

samtyckeskravet, och har kunnat invända när som helst om de så önskat (2017, 

s.141). Samtliga deltagare har kunnat göra detta innan, under och efter intervjun via 

mail eller telefon. Författarna har förmedlat till samtliga deltagare att inga 

personliga uppgifter kommer användas, detta i syfte att kunna säkerställa integritet 

och anonymitet. Anonymiseringen för intervjudeltagarna gäller även för namnen 

på deras arbetsplatser, för att dessa inte ska gå att koppla samman. Ytterligare en 

anledning är deltagarnas identiteter inte påverkar uppsatsens kvalitet. Därmed har 

konfidentialitets- och anonymitetskravet också fyllts.  

 

3.5 Metoddiskussion 

En vanlig kritisk aspekt som ofta riktas mot kvalitativa studier och även är 

applicerbar på denna är att generaliserbarheten, subjektiviteten och transparensen 

som ofta brister hos forskare. De resultat som fås av kvalitativa studier anses enligt 

Bryman & Bell (2017) ofta riskera att vara alltför subjektiva, då de grundar sig i 

författarnas egna inställningar till ämnet, men också till deltagare i studien. 

Kvalitativa studier anses också vara ett problem eftersom de är ostrukturerade i 

jämförelse med framför allt kvantitativa studier. Det gör studien både mindre 
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replikerbar och generaliserbar. I kvalitativa fall är bedömningen av 

generaliserbarhet dock inte grundat i krav på representativa stickprov ur en 

population, utan i de slutgiltiga teorierna (Bryman & Bell, 2017).  

  

Trots den kritik som kan riktas mot valet av en kvalitativ metod med induktiv ansats 

bedöms detta vara den mest lämpliga metoden utifrån studiens syfte och 

forskningsfrågor. Eftersom arbetet syftar till att besvara forskningsfrågorna som 

handlar om att undersöka hur olika aktörer inom mejeribranschen uppfattar och 

förhåller sig till hållbarhetsarbete och innovationer som Bovaer, är det nödvändigt 

att fånga just deras perspektiv och upplevelser genom en kvalitativ 

forskningsmetod. Värt att nämna är dock att författarna till denna studie har i 

godtycklig utsträckning valt intervjudeltagare för studien utan anknytningar till 

dem själva i syfte att motverka subjektiva resultat. Författarna motverkar även 

kritiken om transparens genom att beskriva tillvägagångssättet och metodiken på 

ett detaljrikt vis. 

 

En ytterligare kritisk aspekt skulle t.ex. kunna vara att urvalet inte är tillräckligt 

stort, vilket kan påverka generaliserbarheten negativt. Att inkludera aktörer enbart 

inom mejeriindustrin är i sig en utmaning, då det är svårt att säkerställa ett 

representativt urval. I denna studie deltog exempelvis endast två mejerier som 

faktiskt har erfarenhet av att använda Bovaer, medan samtliga intervjuade 

primärproducenter saknade direkt erfarenhet av produkten. Med det sagt skulle 

det ha gynnat studien att ha ett ännu mer representativt urval som inkluderade 

varierade synvinklar hos samtliga aktörer, inte bara mejerier.  

 

Vad gäller valet av den komparativa forskningsdesignen skulle denna också 

kunna kritiseras, eftersom undersökningarna av “fallen” enligt Bryman & Bell 

(2017) bör vara på en djupare nivå. Då författarna fokuserat på att undersöka 

skillnader i inställningar till Bovaer bland aktörerna, skulle det gå att argumentera 

för att undersökningen inte är lämplig för denna form av forskningsdesign. 

Författarna ansåg dock att denna design lämpade sig bäst utifrån 

forskningsfrågorna och det urval som kunde tas fram. Kritik kan även riktas mot 

valet av semistrukturerade intervjuer. Det finns en risk att svaren blir för 

varierande eftersom varje intervju kan se olika ut, vilket kan göra empirin svår att 

analysera. Författarna har medvetet försökt undvika detta genom att prioritera 

frågor som kommer bidra mer till forskningsfrågorna.   
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4. Empiri  

I detta kapitel för empiri följer en presentation av resultaten från intervjuerna med 

de aktörer inom mejeribranschen som deltagit i den här studien. Intervjuresultaten 

har sammanställts enligt fyra teman utefter de områden som berördes under de 

semistrukturerade intervjuerna.  

 

4.1 Bakgrund om intervjudeltagarna  

Deltagarna i den här studien representerades av personer inom mejeri- och 

lantbruksbranschen. Intervjudeltagarna består av fyra mejerier i varierande storlek, 

fyra mjölkproducenter samt en entreprenör av forskarkaraktär som fokuserade på 

tekniklösningar för att minska lantbrukets klimatpåverkan, inriktat på 

metanutsläppen från kor. De intervjuade personerna för den här studien har varit 

personer som ansvarar för produktionen eller delar av produktionen där frågor om 

miljö-, kvalitet- och hållbarhetsområden behandlas.  

Information om huruvida deltagarna i den här studien har använts sig utav 

fodertillskottet Bovaer eller inte presenteras i kapitel 3 i tabell 1.  

Gemensamt för intervjudeltagarna är att det finns för samtliga ett stort fokus på 

både kvalitet, ekonomisk- och ekologisk hållbarhet. För de mindre företagen 

uppfattas det som viktigt med lokal förankring både för hållbarhet men också för 

livsmedelsförsörjningen i Sverige. Några av intervjudeltagarna i den här studien 

representerar familjeföretag som har gått i generationer och som under en lång tid 

har haft ett stort intresse och engagemang för miljön och för det lokala samhället.  

Samtliga deltagare i den här studien har ett starkt intresse för hållbarhet och arbete 

mot ekologiska hållbarhetsmål. Mjölkproducenterna i den här studien hade vid 

intervjutillfället mellan 60–110 mjölkande kor och levererade mjölk till olika 

mejerier. Tre av producenterna levererade ekologisk mjölk och en levererade 

konventionell mjölk men gemensamt för samtliga fyra primärproducenter i den här 

studien är att hållbarhetstänket är en viktig del i deras arbete oavsett vilken typ av 

produktion.  

Intervjudeltagarna i den här studien arbetar till viss del olika då det är olika 

verksamheter men ofta med samma mål, det vill säga att de vill kunna producera 

kvalitativa livsmedel på ett så långsiktigt och miljömässigt ansvarsfullt sätt som 

möjligt. Sammanfattningsvis präglas verksamheterna hos de intervjuade 

personerna av både tradition, innovation och fokus på hållbarhet.  



   

 

27 

 

 

4.2 Hållbarhetsarbete i praktiken  

4.2.1 Insatser i hållbarhetsarbetet  

Genom intervjudeltagarna för studien talas det om att svensk mjölkproduktion 

länge har haft ett växande fokus på hållbarhet, där flera av aktörerna idag genomför 

både stora och små förändringar för att minska sina verksamheters miljöpåverkan 

och samtidigt förbättra den ekonomiska hållbarheten i verksamheten. 

Mjölkproducenterna i den här studien talar om att de har verksamheter som drivits 

från generation till generation som familjeföretag med en lång tradition och ett 

starkt ansvarstagande för både djur, mark och samhällets framtid.  

Tre av de fyra intervjudeltagarna som representerar mjölkproducenter har 

ekologiska verksamheter. Mjölkproducent 2 har ett nära samarbete med 

intilliggande gårdar för mer resurseffektiva verksamheter. Mjölkproducent 3 har 

valt att investera i solenergi och deltar också gärna i andra utvecklingsprojekt för 

hållbara utvecklingar som arrangeras via det mejeri de levererar sin mjölk till.  

Mjölkproducent 4 har aktivt valt att vara konventionella då de menar att ett 

ekologiskt lantbruk styrs av en mängd regler som inte alltid gör att jordbruket blir 

som mest effektivt. Mjölkproducent 4 beskriver sitt lantbruk som ett regenerativt 

lantbruk där man integrerar växtodling och djurhållning, minimerar insatsmedel 

och jordbearbetning för att öka skördarna även vid torka eller vid regn. 

Intervjudeltagaren som representerar gårdsmejeriet med egen mjölkproduktion har 

implementerat ett effektivt och resurssnålt arbetssätt där restprodukterna återförs 

till kalvarna på gården. Det är en åtgärd som har minskat svinnet och bidrar till både 

ekologisk- och ekonomisk hållbarhet. Hos respondenten möjliggör en nära 

kundkontakt en flexibel produktion med ett minskat svinn då de kan producera sina 

produkter efter behovet som finns. Valet av att använda pappförpackningar utan 

kork är ett medvetet val hos respondenten och ser det också som viktigt med 

noggrann sortering av emballage. Gården expanderar även med biologisk mångfald 

i fokus, exempelvis genom att anlägga dammar.  

Mjölkproducent 1 som har en ekologisk gård, är stolt över sin växtodling som 

presterar likvärdigt med konventionella odlingar.  

Mejeri 2 berättar om att transporterna är korta tack vare närheten till leverantörerna 

som ligger inom en viss radie från mejeriet och är en god egenskap för både den 

ekonomiska- och framförallt den ekologiska hållbarheten. Mejeri 2 framhäver 
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också att producera ost kan ses som ett effektivt sätt att lagra livsmedel och 

koncentrera mjölkens näringsinnehåll då 10 liter mjölk blir till 1 kg ost. 

En respondent i denna studie har tagit fram en lösning för att minska metanutsläpp 

från kor med inspiration från rödalgernas förmåga. Lösningen de har tagit fram är 

idag ännu inte implementerat för bred användning hos mjölkproducenterna men har 

en stor potential. För att möjliggöra en snabbare implementering för denna lösning 

finns ett behov av ekonomiska incitament. Visionen för denna lösning är att skapa 

en syntetisk och kostnadseffektiv lösning som både sänker utsläpp och ökar djurens 

produktivitet. 

Mjölkproducent 4 likt övriga deltagare i intervjuerna som representerar 

mjölkproducenter arbetar hela tiden med klimatanpassade åtgärder så som rätt 

gödslingstid, effektiva foderstrategier. Kostnadseffektivitet och energieffektivitet 

har länge varit ett självklart arbetssätt i verksamheterna hos intervjudeltagarna till 

den här studien. Samlat för samtliga intervjudeltagare som representerar 

mjölkproducenter i denna studie är hållbarhet ofta kopplat till god ekonomi och att 

ekologisk hållbarhet ofta går hand i hand med den ekonomiska hållbarheten. 

Mejeri 2 har arbetat med att införa skyddszoner för biologisk mångfald och odling 

av solrosor. De har ersatt oljepannor med pelletspannor och tänker framåt 

“klimatsmart” i alla deras inköp. Mejeri 2 uppmärksammar svårigheten i att jämföra 

klimatberäkningar mellan företag eftersom standarder skiljer sig åt och skulle 

framåt se det som en möjlighet till förbättring om samtliga aktörer inom skulle 

använda samma klimatberäkningssystem för en mer rättvisande bild.  

4.2.2 Hållbarhetsplaner   

Hos mejeriföretagen i den här studien finns det aktiva hållbarhetsplaner som berör 

bland annat klimat och biologisk mångfald och några genomför klimatberäkningar 

både på gårdsnivå och i mejeriet. En del av mejerierna har därmed också revisorer 

som följer upp arbetet både i produktionen på mejeriet och ute på gårdarna på 

gårdsnivå.  

Flera av intervjudeltagarna som representerar mejeriföretag i denna studie arbetar 

aktivt med klimatberäkningar på både gårds- och mejerinivå. Intervjudeltagarna ser 

att mjölkproduktionen står för den största klimatpåverkan i ledet inom 

mejerisektorn, men beräkningarna tar dessvärre inte hänsyn till den klimatnyttan 

som finns inom jordbruken så som kolinlagring och biologisk mångfald.  

Via samarbeten med mejerier och Greppa Näringen kan dock gårdarna få hjälp 

genom rådgivning och utbildning inom till exempel hållbarhet. Genom jord- och 

gödselprover kan lantbruken mäta effekten av de olika åtgärderna som görs i 
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jordbruket. Ett sådant arbete som för till exempel Mjölkproducent 4 i denna studie 

sker gradvis och kontinuerligt med målet att hela tiden förbättras.  

Mejeri 3 har intensifierat sitt hållbarhetsarbete de senaste fem åren och släppt en 

hållbarhetsrapport enligt vedertagen standard. De har bland annat genomfört 

klimatberäkningar på alla sina leverantörers gårdar och arbetar nu mot en helt 

fossilfri verksamhet. Att byta från oljepannor till pelletspannor är ett exempel på 

deras steg mot förnybar energi.  

Mejeri 4 i den här studien har en hållbarhetsstrategi uppdelad i tre delar: på 

gårdsnivå, inom mejeriets egen verksamhet samt i samhället. De har vetenskapligt 

baserade klimatmål i linje med Parisavtalet och siktar på att till 2030 minska 

utsläppen från egen verksamhet med 42 procent och från mjölkråvaran med 25 

procent. Arbetet omfattar hela värdekedjan inom mejerisektorn från gård till 

konsument så som att använda fodertillskottet Bovaer, sojafritt foder, fossilfria 

transporter och spridningstekniker av stallgödsel som medför så lite utsläpp som 

möjligt. Likt andra mejerier gör Mejeri 4 också årligen klimatberäkningar på 

gårdarna hos deras mjölkleverantörer. Mejeri 2 uppmärksammar svårigheten i att 

jämföra klimatberäkningar mellan företag eftersom standarder skiljer sig åt. De 

skulle framåt se det som en möjlighet till förbättring om samtliga aktörer inom 

skulle använda samma klimatberäkningssystem för en mer rättvisande bild.  

Det får ju inte heller bli så att man bara byter beräkningsmodell och så ser det 

bättre ut, det är ju så att vi faktiskt behöver göra något och när man ser hur stor 

skillnad det är så kan man ju börja fundera på okej hur jämförs det i världen då. 

Det hade varit enklare om alla hade samma beräkningsmodell. - Mejeri 2.  

Intervjudeltagarna som representerar mjölkproducenter i den här studien har en 

gemensam syn och anser att erfarenhetsutbyte med andra lantbrukare och företagare 

är en viktig del i utvecklingsarbetet. Mjölkproducenterna ser en frisk djurhållning 

som grundläggande för ekonomisk hållbarhet.  

Det är viktigt att hålla djuren friska! - Mjölkproducent 3.  

Att arbeta resurseffektivt är en stor del i arbetet mot både ekonomisk- och ekologisk 

hållbarhet. Den gemensamma nämnaren i intervjusvaren är att hållbarhet inte längre 

ses som ett val, utan det är en nödvändig väg att gå för att kunna bedriva ett 

långsiktigt, ekonomiskt sunt och klimatsmart jordbruk. Många lantbrukare och 

mejerier arbetar i praktiken redan med arbetssätt som ligger i linje med modern 

hållbarhetsforskning och det har länge varit som en självklarhet i deras arbete och 

utan att kalla det för omställning, eftersom intervjudeltagarna till den här studien 

ser det som att det är ett sett att överleva och utvecklas på.  
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Forskaren/entreprenören i den här studien arbetar just med ett klimatprogram för 

att minska utsläppen från gårdarna. De har samarbeten med universitet, särskilt i 

Storbritannien, och har tidigare även samarbetat med SLU.  

4.3 Syn på användandet av fodertillskottet Bovaer  

4.3.1 Användande av fodertillskottet Bovaer  

Intervjudeltagarna för den här studien som är aktörer inom mejeri- och 

lantbruksbranschen ser olika på användningen av Bovaer beroende på om de 

representerar ett mejeriföretag eller är en primärproducent. Två av mejeriföretagen 

i denna studie har tagit ställning till att använda fodertillskottet i sina verksamheter 

medan de andra på mejeriföretagen varken har tagit ställning till att använda det 

eller att inte använda det. 

Intervjudeltagaren som är entreprenör av forskarkaraktär och arbetar med lösningar 

som Bovaer lyfter att ett fodertillskott av denna typ sannolikt kommer att bli 

nödvändigt för att nå klimatmålen. Trots motståndet i sociala medier ser de att 

debatten kan vara ett steg mot ökad förståelse. I takt med att klimatmålen 2030 

närmar sig, kan användningen av metanreducerande tillskott som Bovaer bli en av 

lösningarna som behövs. 

4.3.2 Bild av Bovaer som mejeriföretag  

På Mejeri 1 var Bovaer tidigare okänt, men när kunder började ställa frågor om 

tillskottet hösten 2024 började de ta reda på mer om ämnet. Mejeri 1 har idag valt 

att inte använda Bovaer beroende dels av kostnadsskälet, dels för att de anser att 

andra åtgärder kan vara mer relevanta för att minska utsläppen kopplat till 

klimatpåverkan. Mejeri 1 uppfattar det som att ca 20 % av deras kunder har uttryckt 

att de inte vill att tillskottet används och de har sett en ökad försäljning för av deras 

produkter snarare än motsatsen i samband med att de gått ut med att de inte 

använder fodertillskottet Bovaer idag. Mejeri 1 ser det som att det finns ett tydligt 

motstånd mot Bovaer just hos de engagerade konsumenterna.  

“Det kommer ju in dagligen mail om frågor om vi har det här tillskottet, om vi 

tänker börja med det här tillskottet och att det var ingen som hörde av sig om de 

kunde börja med det här tillskottet, utan det var bara det här att det här får ni inte 

börja med” - Mejeri 1.  

Mejeri 2 deltar i ett projekt ihop med en av deras större kunder där Bovaer används. 

Kostnaden som tillkommer för lösningen täcks av kunden. En gård inom projektet 

har uppmätt 26 % lägre metanutsläpp i sin produktion. De talar om att användandet 

av Bovaer är i dagsläget dyrt och mejeriet konstaterar att det krävs 
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konsumentacceptans och tydliga ekonomiska drivkrafter för att fler gårdar ska följa 

efter. De menar också att kritiken i sociala medier är överdriven och inte speglar 

marknadens faktiska efterfrågan.  

“Jag tycker kanske inte att kon är det största problemet egentligen, två jag vill inte 

att det ska hamna ännu mer kostnader på Sveriges lantbrukare som dem ska betala 

som de inte får betalt i.” - Mejeri 2  

Mejeri 3 har ännu inte tagit ställning i frågan men följer Jordbruksverkets 

rekommendationer. De ser potential i Bovaer för att minska gårdarnas 

klimatpåverkan, men betonar att ekonomiska incitament saknas. Dessutom pekar 

de risken med desinformation och hur negativ medieexponering snabbt kan skada 

branschens anseende.  

“Ska mjölkgårdarna lyckas minska sin klimatpåverkan ganska mycket så krävs det 

ju något sådant för det har ju en stor potential, det minskar ju metangasutsläppen 

för kossorna med ca 30 % och det är ju metangasen som är den stora delen som 

utgör klimatpåverkan på gårdsnivå.” - Mejeri 3.  

Mejeri 4 är ett mejeri som aktivt har arbetat med Bovaer och erbjuder en 

hållbarhetsersättning till gårdar som använder fodertillskottet och har ett lägre 

klimatavtryck. De uppger att Bovaer fungerar både praktiskt och miljömässigt, men 

att ekonomin ofta är det största hindret för en bredare implementering av lösningar 

som Bovaer. För att nå klimatmålen krävs enligt dem både tekniska lösningar och 

att konsumenter är beredda att betala för hållbara val. 

Det finns ett växande intresse från intervjudeltagarna som representerar mejerier i 

denna studie och andra aktörer inom livsmedelskedjan att testa fodertillskott som 

Bovaer, men förutsatt att det finns någon typ av ekonomisk kompensation och 

acceptans hos konsumenterna för att kunna fullfölja implementering.  

Svenska kor som äter lokalt foder och som får Bovaer och där har vi ju kunnat se 

att vi får samma effekt som de studierna som DSM har kunnat visa oss. - Mejeri 4.  

4.3.3 Bild av Bovaer som primärproducent  

Genom liknande erfarenheter som Mejeri 1 har Mjölkproducent 1 också noterat en 

positiv effekt i försäljningen när de kommunicerat att de inte använder Bovaer. 

Mjölkproducent 1 ifrågasätter om det verkligen är rätt väg att bekämpa 

klimatutsläppen genom att “lägga skulden” på korna men med det sagt är varken 

Mejeri 1 eller Mjölkproducent 1 principiellt emot Bovaer om det skulle bli ett 

lagkrav, men betonar att det måste finnas ett ekonomiskt incitament, särskilt inom 
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ekologisk produktion och att det är viktigt med rätt information ut mot 

konsumenterna.  

Mjölkproducent 2 och 3 i den här studien är vid intervjutillfällena skeptiska till 

implementering av ett sådant fodertillskott som Bovaer. De är rädda att det är fel 

att rikta klimatdebatten mot korna, som också bidrar positivt till ekosystemet. 

Samtidigt utesluter de inte användning av Bovaer om ekonomiskt stöd erbjuds, men 

ifrågasätter signalerna det ger till konsumenterna. 

Det är viktigt att man inte riktar fokuset fel, är det verkligen kossan som är 

”miljöboven”? Mjölkproducent 2.  

Vad ger man för signaler ut mot konsumenterna om man börjar använda ett 

metanreducerande fodertillskott? - Mjölkproducent 3.  

Mjölkproducent 4 likt övriga mjölkproducenter i den här studien framhåller att 

metan från kor är en del av ett naturligt kretslopp och menar därför att det kan vara 

fel att skuldbelägga idisslare för den negativa klimatpåverkan. Mjölkproducent 4 är 

också rädd att Bovaer kan vara riskabelt ur ett konsumentförtroendeperspektiv, dvs 

att ge friska djur ett kemiskt ämne för att skapa illusionen av lösningar kan få 

långtgående konsekvenser. Mejeri 1 talar om att genom deras kundkontakt har flera 

frågat om hur de förhåller sig till användande av fodertillskottet. Mejeriet har i 

samband med det fått uppfattningen om att ett införande av fodertillskottet i deras 

produktion skulle påverka deras försäljning negativt. Mejeri 2 som har varit med i 

ett projekt och använt fodertillskottet på en av deras mjölkleverantörers gårdar ser 

däremot inte något sämre försäljning.  

Då finns det bättre lösningar än Bovaer som tex att ha korna på bete och äta spätt 

gräs, rätt utfodring, rätt förhållande, rätt vård. Färre kor producera då samma 

mängd mjölk. - Mjölkproducent 4.  

Flera av intervjudeltagarna för den här studien är försiktiga, både av praktiska och 

ideologiska skäl. Det finns en utbredd uppfattning hos mjölkproducenterna i den 

här studien att korna inte är det stora klimatproblemet, och att man inte ska beskylla 

korna för stora miljöproblem.  

4.4 Framtidsperspektiv  

4.4.1 Ekonomiska incitament  

Samtliga intervjudeltagare i den här studien upplever att oftast går det ekologiska 

hållbarhetsarbetet hand i hand med den ekonomiska hållbarheten. Mejerierna i den 

här studien arbetar med olika lösningar anpassade efter sina förutsättningar och 
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vilka förhållanden de befinner sig i, men flera gemensamma åtgärder hos 

intervjudeltagarna som representerar mejeriföretag återfinns hos varandra.  

På Mejeri 1 är minskat matsvinn en central del av hållbarhetsarbetet, vilket bidrar 

både på det miljömässiga- och det ekonomiska planet. Hos Mejeri 1 ges överblivna 

mjölkprodukter till kalvar, och produktionen av deras produkter sker utifrån 

efterfrågan. Mejeriet har inte påverkats kraftigt av plastskatten då de främst 

använder pappförpackningar.  

“Att jobba hållbart inom jordbruk är att jobba smart inom jordbruk, man vill inte 

slösa på någonting egentligen” - Mejeri 1.  

Mjölkproducent 1 menar att en resurssnål verksamhet är både ekonomiskt och 

miljömässigt hållbar och tror att det fortsättningsvis kommer vara en väg framåt för 

att kunna bedriva sin verksamhet. För Mjölkproducent 1 som bedriver KRAV- och 

ekologisk produktion ses utmaningen av de ökade produktionskostnaderna 

samtidigt som ersättningen för ekologisk mjölk minskar som stora utmaningar 

framåt.  

“Hållbarhet för mig är att vara resurseffektiv”. - Mjölkproducent 1.  

Mejeri 3 upplever att hållbarhetsarbetet ofta stärker ekonomin snarare än att 

försämra den. Mejeri 3 deltar i arbetet med Sveriges livsmedelsstrategi genom att 

bland annat bygga en ny mjölkpulverfabrik för att stärka självförsörjningsgraden.  

Mejeri 4 ser också positivt på kombinationen av ekologisk och ekonomisk 

hållbarhet men ibland kan investeringar för ekologisk hållbarhet vara kostsamma 

och måste då vägas mot vad de ger tillbaka.  

Det största hållbarhetsarbetet handlar ju mycket om resurseffektivisering som jag 

sa och då går det ju hand i hand med minskade kostnader, sen är det ju klart att om 

man gör större investeringar som är jättebra ur ett hållbarhetsperspektiv så kan 

det ju vara väldigt kostsamt och då kanske man ska se andra fördelar med de också. 

- Mejeri 4.  

4.4.2 Institutionella faktorer  

När det gäller fodertillskottet Bovaer uttrycks en viss tveksamhet för Mejeri 1 då 

de menar att kostnaderna för användandet är höga och att vad de kan se så är 

konsumentreaktionerna splittrade, och ser andra lösningar som bättre. De efterlyser 

mer fakta och källkritik i debatten kring klimatpåverkan och tillskottet Bovaer.  

“Mat kommer att alltid att kosta och med tanke på klimatet idag så är det så att det 

kommer bli dyrare och är dyrare på grund av det” - Mejeri 1.  
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Hos intervjudeltagarna i den här studien som representerar mjölkproducenter i den 

här studien lyfts det fram vikten av att öka kunskapen om lantbruk i hela samhället. 

De betonar även Sveriges behov av ökad självförsörjning som en viktig del i arbetet 

framåt. Samtliga intervjudeltagarna i den här studien ser positivt på lantbrukarnas- 

och mejeriernas framtid och dess betydelse ur både miljö- och 

försörjningsperspektiv.  

Självförsörjningen i Sverige är och kommer fortsatt vara viktig och där ser vi just 

på mejeribranschen. - Mjölkproducent 3.  

Det är viktigt att framåt sprida mer kunskap om lantbruket och också viktigt att visa 

vilken nytta lantbruken gör både ur försörjningsgrad och ett miljömässigt 

perspektiv! - Mjölkproducent 2.  

Mjölkproducent 4 lyfter landsbygdens negativa förändring, där antalet mjölkbönder 

minskar drastiskt. Mjölkproducent 4 likt övriga mjölkproducenter i den här studien 

förespråkar naturliga metoder för att minska klimatpåverkan, såsom till exempel 

bete och rätt utfodring, framför tekniska lösningar som fodertillskottet Bovaer. Här 

påpekar producenterna att konsumenterna ofta saknar kunskap om produktionen, 

vilket påverkar deras uppfattningar om hållbarhet.  

Konsumenterna har inte alltid rätt för de har ingen kunskap om produktionen. De 

vill ha hållbar konsumtion och när det gäller mjölkkor som är idisslare är det att 

äta gräs. - Mjölkproducent 4.  

Mejeri 3 likt flera av de övriga intervjudeltagarna för studien ser en framtid där 

hållbara metoder som kolinlagring är viktiga verktyg i arbetet för ekologisk   

hållbarhet och att inte bara se till utsläppen. Vad gäller Bovaer tror Mejeri 3 att 

lantbrukarnas egna åsikter och lönsamhetsfrågor är avgörande för att en 

implementering ska ske men de står själva öppna för en sådan implementering.  

Vad gäller Bovaer, det beror ju lite på, jag skulle säga att det är avgörande vad 

bönderna själva vill och nu har det fått mycket negativ publicitet så just nu kanske 

bönderna inte är så jättepositiva till att ta in detta till sina gårdar men det kan ju 

hända att om vi om några år att vi måste bara för att vi har ett mål som kräver det, 

det vet vi ju inte. - Mejeri 3.  

Mejeri 4 var de första i Sverige med att använda Bovaer och är öppna för att 

återinföra det om det skulle efterfrågas och med rätt marknadsförutsättningar. 

Mejeri 4 tror att framtiden antingen kommer styras av konsumenternas val av mer 

miljömässigt hållbara produkter eller genom regleringar som klimatskatter och krav 

på klimatåtgärder. 
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Säg att någon skulle komma och säga att vi vill ha den här mjölken, men då kan vi 

börja med det veckan efter igen. - Mejeri 4.  
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5. Diskussion  

I det här kapitlet analyseras resultaten från intervjusvaren kopplat till den valda 

teorin för studien. Analysen är kategoriserad utefter de huvudsakliga ämnena som 

togs upp under samtalen enligt den tematiska analysen, se avsnitt 3.3, samt utefter 

studiens forskningsfrågor, se avsnitt 1.4.  

 

5.1 Möjligheter och utmaningar med Bovaer  

5.1.1 Möjligheter  

Synen på Bovaer bland svenska lantbrukare och mejerier kan sägas vara tudelad, 

vilket överensstämmer med den bild som framgått i media (Jordbruksaktuellt, 2025; 

Jordbruksaktuellt, 2024a; BBC, 2024). Intervjudeltagarna som representerar 

mjölkproducenter i denna studie har en överlag kritisk syn gällande fodertillskottet 

Bovaer. De har även en uppfattning lik den som hörs i den omtalade debatten kring 

Bovaer i medier (ibid.). Bland intervjudeltagarna finns dock även de som inte är 

helt principiellt emot användandet av Bovaer. Utifrån deras synvinklar har 

författarna identifierat nedanstående möjligheter med fodertillskottet.  

 

Mot bakgrund av det tidigare presenterade faktumet att hållbara mejeriprodukter 

efterfrågas, då kundmedvetenhet kring hållbar konsumtion blir allt viktigare 

(Svensk Handel, 2024), så menar författarna att ett ökat intresse hos framför allt 

mjölkproducenter kan leda till en starkare hållbarhetsprofil för deras företag. Det 

skulle gynna dem långsiktigt, eftersom det skulle öka chanserna för att bli mer 

legitima som företag sett ur konsumentens perspektiv, vilket kan göra dem mer 

konkurrenskraftiga på marknaden. Det möjliggör även införande av miljörelaterade 

branschstandarder och certifieringar, något som en del av denna studies 

intervjudeltagare redan infört. Att som företag agera i syfte att förbättra sin 

legitimitet ligger i linje med det valda teoretiska ramverket för denna studie, 

institutionell teori. Det skulle kunna gå att kopplas till begreppet normativ 

isomorfism, där de påverkande faktorerna är de normer och värderingar som gäller 

inom samma organisatoriska fält. I denna studie skulle det innebära att 

implementeringen av Bovaer blir en starkare norm i takt med att konsumenter vill 

konsumera mer hållbart. 

 

Ytterligare möjligheter kan identifieras utifrån några andra deltagares intervjusvar, 

se t.ex. citat från Mejeri 3 i avsnitt 4.3.2. Ur ett mer altruistiskt perspektiv än 

vinstmaximerande, menar Mejeri 4 att Bovaer är en lösning som behövs för att nå 

de globala målen om minskade utsläpp av växthusgaser till år 2030. Både Mejeri 3 
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och 4 anser att jordbrukssektorn som helhet skulle dra nytta av att reducera sina 

utsläpp med hjälp av Bovaer, på grund av den höga effektiviteten. Detta visar på att 

det finns branschaktörer som agerar utifrån gemensam samhällsnytta, snarare än 

egen ekonomisk vinning. Att arbeta för att nå de globala målen, skulle även vara i 

enlighet med the Global Methane Pledge (2025) som Sverige skrivit på.  

 

Den kritiska synen från primärproducenterna kan förklaras enligt resultaten i den 

här studien, där de uppvisar viss osäkerhet för en implementering av fodertillskottet 

i sin produktion. Även om det ska vara helt ofarligt att använda fodertillskottet finns 

det en viss rädsla hos intervjudeltagarna för hur det påverkar kor, människor och 

miljön i ett längre perspektiv. Om ytterligare tester från DSM-Firmenich skulle visa 

på att det inte har någon negativ hälsopåverkan, även i det långa loppet, skulle 

eventuellt fler producenter vara villiga att genomföra denna förändring. I händelse 

av att det skulle ske i framtiden är institutionaliseringen av Bovaer i linje med 

främst mimetisk isomorfism, som berör hur aktörer efterliknar varandras beteende 

i osäkra tider (Eriksson-Zetterquist, 2009:79).  

5.1.2 Utmaningar  

Intervjudeltagarna, både primärproducenterna och mejeriföretagen, ser utmaningar 

med att införa en bredare användning av Bovaer. De menar att det behövs 

ekonomiska incitament för att kunna implementera fodertillskottet i produktionen. 

Det måste med andra ord finnas en tydlig finansiell nytta för att producenterna ska 

vilja investera i en så pass ekonomiskt krävande omställning. För att framför allt 

primärproducenterna ska kunna investera i Bovaer, måste de därför gynnas 

kortsiktigt, inte bara långsiktigt. Se exempelvis citat från Mejeri 2 under avsnitt 

4.3.2., som lyfter de krävande finansiella situationerna många lantbrukare redan 

befinner sig i. De tre större mejerierna som intervjuats i den här studien berättar att 

det är tillåtet för deras mjölkleverantörer att använda fodertillskottet i sin 

produktion, och att Bovaer kan vara en väg framåt. Författarna tolkar det som att 

det finns ett visst intresse hos en del intervjudeltagare, förutsatt att ekonomisk 

kompensation ges, vilket verkar utgöra den mest omtalade utmaningen ur 

producenternas perspektiv.  

 

Kunskapen och acceptansen hos konsumenter kring Bovaer är något som också bör 

beaktas vid identifiering av utmaningar. Intervjudeltagaren av forskarkaraktär 

nämner att den tidigare debatten kring Bovaer har lett till en ökad misstänksamhet 

hos konsumenter, särskilt hos de som är måna om naturliga produkter, men att det 

också kan vara ett steg framåt för en ökad förståelse. På grund av tidigare 

desinformation via sociala medier, krävs det därför idag att rätt information sprids 

om produkten till konsumenter så att de får en rättvis bild av situationen. Även här 

är det en djupare institutionalisering av Bovaer som krävs för att nå en bredare 
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acceptans. Ur ett institutionellt perspektiv kan det sägas att legitimitet kommer utav 

vad konsumenter anser är naturliga eller hälsosamma produkter.  

 

Det saknas även en acceptans av Bovaer på producentsidan, framför allt bland 

mjölkproducenter. I intervjuerna framkommer att de flesta primärproducenter har 

ungefär samma tankesätt och ideologi när det kommer till hållbarhet inom lantbruk. 

Det är många som undrar varför fokuset ligger på kornas utsläpp, när det finns annat 

som kan göras, se citat från Mjölkproducent 2 och 3 i avsnitt 4.3.3. I princip alla 

tänker resurseffektivt, och mycket på den ekonomiska hållbarheten. När det 

kommer till ekologisk hållbarhet lyfts bland många deltagare den nytta som kon 

bidrar med klimatmässigt.  

 

Sammanfattningsvis tolkar författarna det som att den kritiska synen på Bovaer 

inom mejeribranschen ser ut som den gör på grund av att fodertillskottet ännu inte 

institutionaliserats. Detta har inte skett eftersom det kräver tid och bredare 

acceptans. Zucker (1987) stödjer detta som menar att institutionalisering sker över 

tid och skapas utifrån miljö eller internt. I detta fall argumenterar författarna för att 

institutionaliseringen av Bovaer behöver skapas utifrån miljö, då det handlar om 

extern acceptans. 

 

5.2 Institutionella faktorers påverkan  

5.2.1 Lagar, normer och regler  

För att ta reda på hur institutionella faktorer påverkar primärproducenter och 

mejeriföretags inställningar till Bovaer, behöver författarna ta reda på vilka 

värderingar som styr deras beslut kring hållbarhetsarbete. Flera av 

intervjudeltagarna som representerar mjölkproducenter ser inte hur fodertillskottet 

ska vara en lösning till klimatutsläppen. Uppfattningen från de intervjuade 

mjölkproducenterna är att det kan vara fel väg att implementera ett tillskott till 

korna för att släppa ut mindre metangas, då det inte anses vara naturligt att 

manipulera kornas matsmältningssystem.  Det skulle utöver det också kunna 

framstå som att det är metangaserna från korna som är den stora “klimatboven” när 

det finns så mycket annat som påverkar miljön negativt. Intervjudeltagarna anser 

även att det är viktigt att nyansera debatten genom att inkludera jordbrukets 

medförda klimatnytta och bidragandet till självförsörjningsgraden, se citat av 

Mjölkproducent 2 ur avsnitt 4.4.2. Mot bakgrund av detta kan det konstateras att 

aktörerna påverkas av normer och värdering om vad som anses vara naturligt inom 

det organisatoriska fältet. Även om en mjölkproducent skulle införa Bovaer för att 

testa, skulle det därmed gå emot branschpraxis. Mejeri 3 menar i ett citat från avsnitt 

4.4.2 att inställningen till att införa Bovaer hos mjölkproducenter påverkas mycket 
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av vad inställningen är i dess omgivning, vilken på senare tid influerats särskilt 

mycket av den negativa publiciteten på sociala medier. 

 

Nämnvärt är att idag finns det inga krav, regler eller lagar gällande användandet av 

just Bovaer, förutom att det inte får användas på ekologiska gårdar. Eftersom en del 

av studiens deltagare är ekologiska verksamheter, argumenterar författarna för att 

tvingande isomorfism påverkar dem. Ur ett konventionellt perspektiv kan det dock 

konstateras att det finns en avsaknad av tvingande isomorfism. Slutligen kan man 

genom den här studien se att institutionella faktorer såsom normer och värderingar, 

har en väsentlig påverkan för implementering av fodertillskottet Bovaer (Eriksson-

Zetterquist, 2009; DiMaggio & Powell, 1983; Zucker, 1987).  

5.2.2 Ekonomiska incitament 

Den återkommande samlade uppfattningen för intervjudeltagarna i den här studien 

är att minskning av växthusgasutsläpp är viktigt men att det krävs att hållbara 

lösningar som implementeras också medför en tydlig ekonomisk säkerhet, se citat 

från Mejeri 2 i avsnitt 4.3.2. Enligt samtliga intervjudeltagare är ekonomisk 

hållbarhet en avgörande del i hållbarhetsarbetet för att de ska kunna bedriva sina 

verksamheter långsiktigt. Författarna kan se att aktörernas resonemang 

överensstämmer med vad DiMaggio och Powell (1983) säger om den tvingande 

isomorfismen, där utomstående aktörer exempelvis kan införa ekonomiska 

styrmedel för att “tvinga” aktörerna att agera på ett visst sätt. Det är till exempel 

som tidigare nämnt, verklighet för danska konventionella bönder, där staten 

finansierar kostnaderna. Det skulle bidra till att framför allt mjölkproducenter 

känner att de inte tar en lika stor risk vid ett eventuellt införande av fodertillskottet. 

Det skulle även gå att se en institutionalisering av Bovaer enligt den mimetiska 

isomorfismen, eftersom aktörer då kan följa de beslut som tas av ledande aktörer 

inom mejeribranschens organisatoriska fält om utfallet tolkas positivt ur ett 

ekonomiskt perspektiv.  

 

Ett annat möjligt ekonomiskt incitament kan vara att konsumenter blir mer 

betalningskraftiga för att konsumera mer miljömässigt hållbara produkter som till 

exempel produkter producerade med fodertillskottet Bovaer. Om konsumenterna 

skulle efterfråga livsmedel, i det här fallet med lägre klimatpåverkan, behöver de 

också bli mer villiga att betala för sådana produkter, det menar hållbarhetsansvariga 

både på Mejeri 3 och Mejeri 4. Författarna anser att det finns möjlighet att 

utvecklingen av de ökade kraven på hållbara mejeriprodukter (Euromonitor 

International, 2024) i framtiden eventuellt kommer att öka detta incitament. Det är 

i enlighet med normativ isomorfism, då en ökad efterfrågan på hållbara produkter 

tyder på att det finns en tydlig norm bland konsumenter att agera hållbart.  
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Sammanfattningsvis tolkar författarna utifrån den insamlade empirin, de närmande 

klimatmålen och institutionell teori som ramverk att det finns möjlighet att 

ekonomiska incitament kommer införas och därmed göra en bredare 

institutionalisering av Bovaer möjlig. Sannolikheten tror författarna är större att det 

blir från statligt håll, då det redan gjorts i andra länder inom EU, och att klimatmålen 

för år 2030 är en brådskande politisk agenda.  
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6. Slutsats  

I detta kapitel presenteras slutsatserna författarna dragit för att besvara 

forskningsfrågorna och syftet med den här studien. Kapitlet fokuserar på att 

sammanfatta de huvudsakliga empiriska och teoretiska punkterna från analysen 

som gjorts i kapitel 5. 

 

6.1 Möjligheter och utmaningar med Bovaer  

I denna studie kan vi se att utmaningarna idag är större än möjligheterna för en 

bredare implementation av Bovaer. Samtidigt kan Bovaer vara en väg framåt för att 

öka primärproducenters och mejeriföretags bidrag till att uppnå klimatmlen.  En 

viktig möjlighet med att använda fodertillskottet Bovaer ur ett ekologiskt perspektiv 

kan vara att lösningen kan bidra till att stärka hållbarhetsarbetet inom 

mejeribranschen och därmed öka legitimiteten för mjölkproducenterna och 

mejeriföretagen ut mot kunder som i sin tur söker efter mejeriprodukter med ett 

lägre klimatavtryck.  

 

Det går att se utmaningar med att bredda acceptans för fodertillskott som Bovaer 

på både producent- och konsumentnivå. En annan utmaning med fodertillskottet 

Bovaer är idag bristen på ekonomiska incitament för en eventuell implementering 

av fodertillskottet. Det behövs inte bara en större acceptans för metanreducerande 

tillskott för att få en bredare användning av fodertillskottet, utan det skulle också 

behövas någon typ av ersättning för att täcka de ökade kostnader som följer av 

användandet av Bovaer. Det finns en viss osäkerhet för eventuella framtida regler 

och frågor om hur konsumenterna kommer att reagera som gör att producenter 

avvaktar med en implementering av Bovaer.  

 

6.2 Institutionella faktorers påverkan  

Vad gäller metanreducerande lösningar som fodertillskottet Bovaer i 

mjölkbranschen kan vi se att det behövs en längre tid för diskussion och 

förberedelse samt en tydlig omställningsprocess för en bredare acceptans på både 

producentnivå och konsumentnivå. Det ser ut att behövas mer tid för samhället att 

ta emot och göra en sådan övergång samtidigt som att det kan vara ett steg som är 

nödvändigt att ta för att nå klimatmålen. Det kan också behövas en längre tid för att 

se hur det påverkar djur, natur och oss människor för att lämna en större trygghet i 

användandet av Bovaer.  

 



   

 

42 

 

Genom studien går det att se att både möjligheterna och utmaningarna med Bovaer 

är beroende av institutionella faktorer. De normer och regler som påverkar 

inställningen av fodertillskottet Bovaer hos primärproducenter och mejeriföretag 

kan vara avgörande för en eventuell implementering av fodertillskottet inom svensk 

mjölkproduktion.  

 

Inställningen hos primärproducenter och mejeriföretag gällande fodertillskottet 

Bovaer påverkas tydligt av eventuella framtida regler och hur konsumenternas 

inställning till tillskottet kan komma att se ut. Det kan vara t.ex. statliga 

subventioneringar eller någon typ av stödmodell som påverkar inställningen till att 

välja att använda fodertillskottet i sin produktion. En annan del framåt kan vara att 

sprida ytterligare kunskap om fodertillskottet för att förändra den delvis felaktiga 

bild av fodertillskottet som beskrivs i media idag.  

 

6.3 Kritisk reflektion 

En aspekt som bör tas i beaktning för denna uppsats är problematiken i att 

teoretisera självklara strukturer som sällan ifrågasätts. Fortsättningsvis skulle det 

exempelvis kunna innebära vad som ses som hållbar produktion inom lantbruk, 

eller vad som bör ses som “naturligt” producerade produkter. Författarna till denna 

studie pekar på problematiseringen kring teoretisering, att det som studeras därmed 

inte tolkas på en tillräckligt objektiv nivå. 

 

6.4 Vidare forskning 

Gällande framtida forskning kring detta ämne menar författarna att det finns 

ytterligare intressanta områden att studera. Detta skulle till exempel kunna vara att 

genomföra en studie av samtliga aktörer under en längre tid, en så kallad 

longitudinell studie, då det skulle ge en djupare förståelse för de deltagandes 

erfarenheter och eventuellt förändrade svar med tid. Utöver detta skulle det också 

vara intressant att inkludera fler aktörer inom mejeribranschen för att ta del av deras 

åsikter och ståndpunkter. Om möjligt skulle studien också kunna genomföras på 

ännu större skala, t.ex. inom EU, för att på så sätt inkludera internationella 

perspektiv. Hur konventionella bönder i Danmark upplever användningen av 

Bovaer hade varit ännu en intressant synvinkel, eftersom de till skillnad från i 

Sverige är obligerade till detta. En sista aspekt som också skulle kunna forskas 

vidare på är att beakta fler intressenters synvinklar, speciellt konsumenters. Då 

skulle man även kunna inkludera ytterligare organisationsteorier, t.ex. 

intressentteorin, och få ett bredare teoretiskt ramverk att förankra studien i.  
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Tack 

Vi vill varmt tacka alla som på olika sätt bidragit till att denna studie kunnat 

genomföras. Vi vill rikta ett särskilt stort tack till alla som medverkat i våra 

intervjuer och på så sätt gett oss en förbättrad förståelse av hållbarhetsarbete inom 

mejeri och hur fodertillskott som Bovaer tas emot inom branschen. Detta då dessa 

insikter har varit betydligt avgörande för vår analys. Ett ytterligare tack vill vi rikta 

till Frida Grabs, som handlett oss genom hela kursen på ett mycket givande sätt. 

Till våra opponenter som vi haft under kursens seminarietillfällen vill vi också rikta 

ett slutgiltigt tack för all värdefull kritik. 
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

Ökande klimatförändringar gör att livsmedelssektorn, som i stor utsträckning bidrar 

till samt är direkt påverkade av växthusgasutsläpp, behöver göra drastiska 

förändringar för att anpassa sig till en mer hållbar framtid. En av de mest 

klimatpåverkande utsläppen som sker på lantbruk är metangas från idisslande djur, 

främst kor. Därav har författarna till denna studie valt att avgränsa undersökningen 

till att endast behandla aktörer inom mejeribranschen.  

 

År 2022 lanserades produkten Bovaer, ett fodertillskott som förhindrar bildningen 

av metangas hos idisslare. Detta har skapat uppståndelse hos konsumenter och 

producenter runt om i världen, inte minst i Sverige. Därför har denna studie i syfte 

att undersöka vilka möjligheter respektive utmaningar aktörer, i detta fall 

primärproducenter och mejeriföretag, upplever med Bovaer i svensk 

mejeriproduktion och hur de ställer sig till dess användning. Författarna ställer 

också frågan om huruvida aktörerna prioriterar att bibehålla legitimitet över att 

maximera ekonomisk vinst. För att svara på dessa frågor har författarna vänt sig till 

institutionell teori, en form av organisationsteori, i syfte att 

 

För att genomföra undersökningen intervjuades nio aktörer inom mejeribranschen. 

Aktörerna bestod av mejeriföretag, lantbrukare och forskare. Många lantbrukare 

anser att eftersom Bovaer är ett syntetiskt ämne, bör man inte ändra på en 

matsmältningsprocess som skett naturligt under tusentals år. Medan andra säger att 

det är en effektiv lösning som inte kräver mycket jobb utöver det vanliga, och att 

det är en ytterst nödvändig lösning för att göra det möjligt att nå klimatmålen innan 

år 2030.  

 

En slutsats som tagits fram genom den här studien visar att det idag finns både 

utmaningar och möjligheter för en bredare användning av fodertillskottet Bovaer i 

svensk mjölkproduktion. En möjlighet med fodertillskottet Bovaer är att det skulle 

kunna vara ett verktyg för aktörerna inom mejeribranschen att sänka sina utsläpp 

och bidra i arbetet för att nå klimatmålen och därmed stärka hållbarhetsarbetet i 

branschen. Utmaningar med fodertillskottet är en låg acceptans hos både 

producenter och konsumenter, samt att det idag inte finns några ekonomiska 

incitament för själva användandet. En osäkerhet kring eventuella framtida regler 

och hur konsumenter skulle reagera på en bredare användning av fodertillskottet 

gör att lantbrukare väljer att avvakta. Institutionella faktorer, som normer och 

regler, spelar en viktig roll för en bredare användning av Bovaer. Denna studie bör 

dock ses som ett bidrag till en ökad förståelse av hur hållbara lösningar tas emot av 

aktörer inom mejeribranschen, vilket är en viktig aspekt att ta i beaktning inför 

framtidens livsmedelsförsörjning.  
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Bilaga 1 

Intervjuguide: 

 

1. Inledning / Bakgrund   

• Kan du kort beskriva din roll och ansvarsområde i företaget?   

• Hur ser ert företags övergripande hållbarhetsarbete ut idag? Vill ni 

kortfattat berätta lite om det? (Dagliga rutiner om det finns, eller om det 

finns något pågående hållbarhetsprojekt)   

  

2. Hållbarhetsarbete i praktiken   

• När började ni rikta ett tydligare fokus mot hållbarhet?   

• Har det inneburit en stor omställning inom organisationen?   

• Vilka hållbarhetsframsteg är ni mest stolta över hittills?   

• Hur mäter och följer ni upp ert hållbarhetsarbete?   

• Har ni kontakt och kunskapsutbyte med andra aktörer i branschen kring 

hållbarhet?   

   

3. Syn på innovationer och Bovaer   

• Vad har ni för kunskap om Bovaer och är ni intresserade av det?   

• Hur ställer ni er till användning av fodertillskottet Bovaer?   

• Har ni övervägt eller testat det?   

• Vad ser ni för möjligheter respektive risker?   

• Vad krävs för att ni ska implementera en lösning som Bovaer? 

(ekonomiskt, praktiskt, opinionsmässigt)   

    

4. Ekonomi och framtidsperspektiv   

• Har ert hållbarhetsarbete påverkat produktionskostnaderna, positivt eller 

negativt?   

• Hur tror ni den ekonomiska utvecklingen (t.ex. inflation, 

konsumenttrender) påverkar möjligheten att investera i lösningar som 

Bovaer?   

• Hur ser ni på framtiden för Bovaer inom mejeribranschen i relation till 

kundernas ökade intresse för hållbar konsumtion?   

 

5. Avslutning   

• Finns det något annat ni vill tillägga som är viktigt för att förstå hur ni ser 

på hållbarhet, Bovaer eller framtiden för mejeribranschen?  
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Publicering och arkivering  

Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i 

sådana fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering 

kommer SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet 

sökbart på internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att 

kontakta biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

 

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316 

 

☒ JA, jag, Elsa Haufman har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☒ JA, jag, Katarina Agné har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☐ NEJ, jag/vi ger inte min/vår tillåtelse till att publicera fulltexten av 

föreliggande arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och metadata och 

sammanfattning blir synliga och sökbara. 

 

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

